
II Dolnośląski Zlot Zagród Edukacyjnych

Trzy dni rozmów, nauki i doświadczeń – tak w skrócie można opisać II Dolnośląski 
Zlot Zagród Edukacyjnych, zorganizowany od 5 do 7 listopada. W tym roku 
gospodarze wydarzenia, edukatorzy i doradcy rolniczy spotkali się we Wrocławiu, 
by wspólnie odkrywać, jak łączyć rolnictwo z edukacją.

W wydarzeniu wzięło udział 60 osób – właścicieli i przedstawicieli dolnośląskich 
zagród edukacyjnych, rolników i mieszkańców wsi, którzy planują założenie 
zagrody oraz doradców rolniczych zajmujących się tym tematem. Organizatorem 
Zlotu był Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu. Spotkanie 
otworzyła Dyrektor DODR Katarzyna Jarczewska, która podkreśliła wartość 
edukacji w gospodarstwach rolnych.

Dzień pierwszy – konferencja, wiedza i inspiracje
Pierwszy dzień upłynął pod znakiem wykładów, dyskusji i prezentacji. Uczestnicy 
mogli posłuchać m.in. Agnieszki Kaczmarczyk ze Stowarzyszenia Clanza, która 
opowiadała o wykorzystaniu zasobów gospodarstwa do tworzenia animacji i zajęć 
edukacyjnych. 
O bezpieczeństwie w zagrodzie i podstawach pierwszej pomocy mówił Maciej 
Ostrowski, właściciel firmy Sample Szkolenia Medyczne.
Wiele emocji wzbudziło też wystąpienie Natalii Kędzierskiej z Centrum Terapii i 
Rozwoju dla Dzieci Ekoloduki, która opowiadała o pracy z uczniami z 
zaburzeniami zachowania – jak reagować na trudne emocje i jak zachować 
spokój, gdy burza nastrojów spotyka się z emocjami edukatora.
Nie zabrakło też przykładów z życia – Anna Kuśmierek-Rudy z Piernikowej 
Zagrody Edukacyjnej w Grędzinie podzieliła się praktycznymi doświadczeniami, a 
Adam Czajkowski z Body Language Institute Polska opowiadał o tym, jak mówić o 
swojej zagrodzie tak, by inni chcieli ją odwiedzać – z humorem, pasją i odrobiną 
marketingowej magii.

Uczestnicy wysłuchali prezentacji na temat założeń Programu KSOW+ oraz 
zaprezentowali swoje zagrody, wymieniając się doświadczeniami, dobrymi 
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praktykami i – jak to zwykle bywa – numerami telefonów. Bo sieć kontaktów to 
najlepsze narzędzie edukatora. 

Dzień drugi – podróż do dolnośląskich zagród
Drugi dzień był dniem terenowym – uczestnicy ruszyli w wyjazd studyjny po 
Dolnym Śląsku.

Pierwszym przystankiem była zagroda edukacyjna „Kruczyna” w Pęgowie, gdzie 
czekały konie, osioł, krowy i gęsi. Warsztaty zdobienia lnianych toreb przy 
dźwiękach parskania i gęgania przypomniały, że edukacja w gospodarstwie to 
także kontakt ze zwierzętami i radość tworzenia.

Kolejnym punktem był Jodłowy Młyn w Starym Dworze. Uczestnicy mogli 
zobaczyć, jak powstaje mąka z wykorzystaniem tradycyjnych żaren, zobaczyć jak 
wytwarzane są nici z roślin uprawnych oraz poznać historię młyna wodnego. W 
izbach tematycznych czekały wystawy dawnych narzędzi i sprzętów używanych 
w gospodarstwie, a gospodarz z pasją opowiadał  o historii młyna.

Na koniec odbyła się wizyta w gospodarstwie Edukacja nad Stawami w Rudzie 
Żmigrodzkiej. Uczestnicy poznali rodzinne gospodarstwo rybackie hodujące 
karpia milickiego i inne ryby. Były też daniele i opowieści o pracy z dziećmi, które 
po raz pierwszy w życiu widzą rybę, zanim trafi ona na stół.

Dzień trzeci – pierwsza pomoc
W ostatnim dniu zlotu odbyły się warsztaty z pierwszej pomocy przedmedycznej. 
Uczestnicy – podzieleni na grupy – ćwiczyli na fantomach, opatrywali rannych i 
uczyli się co robić, gdy ktoś się zadławi lub jak reagować w innych sytuacjach 
zagrożenia życia i zdrowia. Pod okiem doświadczonych instruktorów doskonalili 
umiejętności ratowania życia. 
Podczas ćwiczeń z resuscytacji korzystano z fantomów podłączonych do 
komputerów, które na bieżąco pokazywały wyniki i skuteczność ucisków. 

II Dolnośląski Zlot Zagród Edukacyjnych zakończył się podsumowaniem i 
dyskusją. Uczestnicy wrócili do swoich gospodarstw z głowami pełnymi 
pomysłów, a także z przekonaniem, że edukacja łączy tradycję, naturę i ludzką 
pasję.

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II 
Pomocy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich+” Planu Strategicznego 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Operacja opracowana przez 
Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego z siedzibą we Wrocławiu w ramach 
operacji wpisanej do Planu operacyjnego KSOW+ na 2025 r. Instytucja 



Zarządzająca Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Agnieszka Kowalczuk-Misek DODR
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